de *Reg. part. 3, cap. 40 á n. 24*. Gregorio Lopez *glos. 3 in dict. leg. 3, Part. 1*. De otro modo quedaria en arbitrio del Obispo hacer ilusorias las presentaciones de los patronos, y entraria con facilidad el error y la malicia, de que son capaces todos los hombres, especialmente cuando tratan de su interés en ampliar sus facultades, y gratificar con ellas á sus parientes y familiares, de que hay repetidos ejemplares, aun faltando á esto las calidades necesarias que necesitan suplir con dispensaciones apostólicas.

32. San Pablo en su carta á los Hebreos *cap. 5* confirma el pensamiento indicado de que los hombres, por mas alta graduacion que tengan, pueden caer en ignorancia, error y malicia: *Omnis namque Pontifex ex hominibus assumptus, pro hominibus constituitur in iis que sunt ad Deum ut offerat donat et sacrificia pro peccatis, qui condolare possit iis, qui ignorant, et errant, quoniam et ipse circumdatus est infirmitate: et propterea debet quemadmodum pro populo ita etiam et pro semetipso offerre pro peccatis.*

33. El *cap. 29 ext. de Jure Patronatus* ofrece nuevo testimonio del concepto referido; pues en el caso que propone de no haber admitido el Obispo al presentado por el patrono lego, y que pendiente la apelacion, que de esta providencia interpuso el provisto, presentó el patrono otro, á quien admitió el Obispo, haciéndole colacion de la Iglesia, excitada la duda acerca de la preferencia entre el primer presentado y el segundo, que fué puesto en posesion, se decide á favor de este, y continúa con la disposicion siguiente: *Veruntamen constituimus, ut episcopus, qui presentatum idoneum malitiose recusavit admittere, ad providendum eidem in competenti beneficio compellatur: quatenus puniatur in eo, in quo ipsum non est dubium deliquisse.* El citado *cap. 2* del Concilio IX Toledoana califica el propio intento, y toma providencia para ocurrir á los daños que recibia la Iglesia en sus bienes por insolencia, ó incuria de los Obispos, ibi: *Quia ergo fieri plerumque*

cognoscitur, ut ecclesie parochiales, vel sacra monasteria ita quorundam episcoporum, vel insolentia, vel incuria, horrendam decendant in ruinam, ut gravior ex hoc oriatur ædificantibus mæror, quam in construendo gaudii extilerat labor; ideo pia compassione decernimus, ut quamdiu earumdem fundatores ecclesiarum in hac vita superstitales extilerint, pro eisdem locis curam permittantur habere sollicitam, et sollicitudinem ferre præcipuam, atque rectores idoneos in eisdem basilicis idem ipsi offerant episcopis ordinandos.